
NER INGA

T E R I TO R I J O S



SEZONIŠKUMO 
MAŽINIMAS NERINGOJE

2. Išanalizuoti Liudviko Rėzos kultūros centro istorinės ekspozicijos pobūdį, ap-
imtis, lankytojų kiekius ir pateikti pasiūlymus dėl efektyvesnio ekspozicijos įveiklini-
mo bei lankytojų pritraukimo;
3. Išanalizuoti Neringos savivaldybės Viktoro Miliūno viešosios bibliotekos filialo 
Preiloje infrastruktūrą ir gretutinių (šalia abonemento ir skaityklos) kultūros paslau-
gų teikimo intensyvumą ir pateikti Preilos filialo įveiklinimo planą;
4. Išanalizuoti scenos, vizualiųjų ir (ar) muzikos menų sektoriaus potencialą Nerin-
goje (ne tik esamą, bet ir dar neidentifikuotą / inovatyvų / naują, tačiau derantį su 
Kuršių nerijos kultūrinio kraštovaizdžio ypatumais) ir pateikti jo įgalinimo ne sezono 
metu sprendimus ir tikėtinus rezultatus;
5. Išanalizuoti kino ir kt. media meno galimybes prisidėti prie lankytojų Kuršių 
nerijoje pritraukimo ne sezono metu, pateikti naujus arba išplėtoti esamus kino 
sektoriaus projektus, kuriamus produktus, kurie skatintų potencialius Neringos 
lankytojus atvykti (t. y. pasiimti atostogas pvz. dėl ne vasaros metu vykstančios kino 
festivalio ar kt. pobūdžio media projekto);
6. Kino ir reklamų kūrimo praktinių galimybių analizės atlikimas (ypač akcentuojant 
iššūkius ir probleminius aspektus, kurie susidaro dėl vietos specifiškumo ir patei-
kiant jų sumažinimo būdus) ir šio sektoriaus pasitelkimas švelninant lankytojų/rezi-
dentų srautų šuolius sezono-ne sezono metu Neringoje;
7. Pasiūlyti kitų sprendimo būdų, kurie galėtų padėti dėl skirties tarp sezono (šiltojo 
periodo) ir ne sezono (šaltojo periodo) lankytojų / rezidentų skaičiaus sumažėjimo.

TERMINAI:
1. Darbai atliekami 2024 m. rudenį – 2025 m. pavasarį;
2. Pasiūlymų įgyvendinimas – nuo 2025 m. rudens.
 
LITERATŪRA:
1.  OECD (2023), „Culture and the creative economy in Lithuania and municipali-
ties of Klaipėda, Neringa and Palanga“, OECD Local Economic and Employment 
Development (LEED) Papers, No. 2023/02, OECD Publishing, Paris, https://doi.
org/10.1787/df27cd5b-en
2.  Neringos savivaldybės kultūrinės kaitos gairės 2020-2030 m., https://neringa.lt/
kultura/naudingos-nuorodos-ir-naujienos/neringos-savivaldybes-kulturos-politi-
kos-kaitos-gaires-20202030/431
3.  Neringos savivaldybės 2021-2030 m. strateginis plėtros planas, https://e-seimas.
lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/0ecdb2a1665f11eb9954cfa9b9131808
4.  Neringos savivaldybės turizmo rinkodaros ir komunikacijos strategija 2023-2030 
metams https://www.infolex.lt/ta/925754

I

Tikslas – telkiantis kūrybinių industrijų ir kultūrinio turizmo principais, pateikti siūly-
mus dėl turimos kultūros infrastruktūros Neringoje efektyvesnio įveiklinimo bei dėl 
skirties tarp sezono (šiltojo periodo) ir ne sezono (šaltojo periodo) lankytojų / rezi-
dentų skaičiaus sumažinimo.

SIŪLOMA:
1.   Išanalizuoti Liudviko Rėzos kultūros centro valdomų koncertų salės ir lauko 
estrados infrastruktūrą, jų užimtumo kalendorių ir organizuojamų renginių pobūdį, 
problematinius šių objektų lokacijos ypatumus bei pateikti galimus veiksmingesnio 
turimų patalpų panaudojimą tiek vasaros, tiek šaltuoju metų sezonu galimybes;



GINTARO ĮLANKA 
JUODKRANTĖJEII Gintaro įlanka (vok. Bernstein-Hafen) – nedidelė dirbtinė Kuršių marių įlankėlė šiaurinėje 

Juodkrantės dalyje. Jos vardas siejamas su gintaro gavybos laikais praeityje. Gintaro įlan-
ka – be galo svarbi Neringos iš Kuršių nerijos istorijai. XIX a. II p. garine žemkase gilinant 
Kuršių marių dugną atradus gintaro telkinį, buvo įregistruota gintaro kasimo bendrovė 
„Stantien & Becker“. Gintaro gavyba vyko mariose – per 30 bendrovės veiklos metų.

Gintaro įlanka yra Kuršių nerijos nacionaliniame parke, Gintaro įlankos istoriniame 
draustinyje. Teritorija taip pat patenka į Juodkrantės gintaro gavybos kolonijos vietovę, 
vad. Gintaro įlanka (kultūros paveldo registro kodas 43957) ir į Gintaro įlankos uosto vie-
ta (kultūros paveldo registro kodas 44067).

Teritoriją riboja krašto kelias- Juodkrantės gyvenvietėje – Gintaro įlankos gatvė D1 
kategorija, kuriuo vyksta intensyvus judėjimas: tranzitinis Klaipėda – Karaliaučius, vietinis 
Klaipėda – Juodkrantė, Nida.

Teritorijos plotas – apie 7,5 ha.
Gintaro įl. teritorijos, Juodkrantėje, Neringoje rytinė dalis šiuo metu funkciniu požiūriu 

yra nunykusi ir nepatraukli, joje nėra elementarių paslaugų ir patogumų, funkcionuoja tik 
gyvenamieji ir Kuršių nerijos nacionalinio parko pagalbinio ūkio pastatai. Viešasis trans-
portas, pėsčiųjų / dviračių takai tik palei Gintaro įlankos g. 

Remiantis Neringos sav. teritorijos ir jos dalių bendrojo plano sprendiniais, Gintaro įl. 
teritorijos, Juodkrantėje, Neringoje rytinė dalis priskirta kitam aptarnavimo centrui – A3 
(funkcijos – kultūrinių renginių organizavimas, viešojo maitinimo, prekybos paslaugų). 
Planuojamai teritorijai nustatomas konkretus teritorijos naudojimo tipas – mišri centro 
teritorija GC, Žvejų uostui ir jį aptarnaujančiai teritorijai.

Šiai teritorijai įveiklinti reikalinga numatyti visas galimas ir leidžiamas veiklas, kurios ap-
jungtų Gintaro įlankos teritorijoje esančią bendro naudojimo teritoriją palei pakrantę ir jos 
ragus. Parengti kompleksinius teritorijos ir atskirų sklypų bendrus architektūrinius pasiū-
lymus (pateikiant vizualizacija) atitinkančius detaliojo plano bei sklypų paskirties reikalavi-
mus. Ši teritorija dėl unikalios lokacijos ir kultūrinių sluoksnių turėtų būti kuriama kaip dau-
giafunkcinė Juodkrantės gyvenvietės dalis, siūlomi sprendiniai turėtų darniai integruotis į 
kurorto ir Juodkrantės gyvenvietės bei Gintaro įlankos istorinio draustinio aplinką. Vienas 
pagrindinių tikslų – sukurti konsoliduotą urbanistinę struktūrą. Vietovės gamtinis- kultūrinis 
charakteris turi būti išnagrinėtas, pabrėžiant laikotarpių ypatumus. Užstatymo morfotipų 
paieška, motyvacija grindžiama istorinių bei archeologinių tyrimų medžiaga.

Planuojamos viešosios erdvės – kaip komunikacijos, poilsio, pažinimo ar tiesiog gali-
mos apžvalgos vietos, sudarančios ypatingą struktūrinį, rišantį elementą. Viešųjų erdvių 
gyvybingumas užtikrintų srautų pulsaciją ir persidengiančiais interesais: KNNP gintaro 
gavybos muziejinės ekspozicijos lankytojais, studijų ir mokslo centro (pietinėje teritorijos 
dalyje) studentais, mokslininkais bei konferencijų dalyviais, pramoginio uosto-prieplaukos 
lankytojais, žvejais mėgėjais ir profesionalais gali būti sugrupuoti lokaliais centrais, jas jun-
giantis elementas – viešosios erdvės bei želdynų sistema. Pėsčiųjų (dviračių) takų sistema 
turėtų būti planuojama taip, kad vestų pro gražiausias teritorijos vietas, sudarytų galimy-
bes apžvelgti įspūdingus Kuršių nerijos kraštovaizdžius.



  structum.lt/ismanusis-miestas

  ismanusismiestas

  ismanusismiestas

UAB STRUCTUM PROJEKTAI

A. Juozapaviciaus g. 9A-68
LT-09311 Vilnius

K O N T A K T A I

IŠMANUSIS MIESTAS

TEL.: +370 610 04 066

El. p.: laura@structum.lt


